УТВЕРЖДАЮ

Председатель ЭТС ГКЗ

_______________________________

«____» _________________20___ г.

ПРОТОКОЛ № 2

Заседания секции углеводородного сырья

Экспертно-технического совета Государственной комиссии по

запасам полезных ископаемых

г. Москва                                                                                                  26 февраля 2021 г.

Дата проведения заседания: 26 февраля 2021 г.

Присутствовали согласно списку (Приложение №1 к настоящему Протоколу):

Члены ЭТС ГКЗ: Браткова В.Г., (Председатель заседания), Трофимова О.В., Атяшева Е.П.,

Байрамов В.Р., Гутман И.С., Демушкина Н.В., Дьяконова Т.Ф., Закревский К.Е.,

Кирсанов Н.Н., Колбиков С.В., Петерсилье В.И., Пороскун В.И., Пуртова И.П., Примха В.А.,

Соколов А.В., Сутормин С.Е., Тимчук А.С., Фукс А.Б., Фурсов А.Я., Хабаров А.В.,

Чухланцева Е.Р., Шандрыгин А.Н., Шпильман А.В.

Представители организаций:

- ФБУ «ГКЗ»: Базаревская Н.И., Лачугина Ю.В., Приходько Ж.Е., Рогожкина Л.А.,

Ткаченко М.А., Ульянов В.С.

- Приглашенные: Михайлов Н.Н.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Статус подготовки «Методического руководства по подсчету запасов нефти в трещинных и

трещинно-поровых коллекторах в отложениях баженовской толщи Западно-Сибирской

нефтегазоносной провинции» и  «Методических рекомендаций по подсчету запасов нефти в

доманиковых продуктивных отложениях».

1. Слушали:

1.1. Сообщение: Шпильмана А.В., председателя рабочей группы по подготовке новой

редакции  «Методического руководства по подсчету запасов нефти в трещинных и

трещинно-поровых коллекторах в отложениях баженовской толщи Западно-Сибирской

нефтегазоносной провинции».

1.2. Сообщение: Петерсилье В.И., председателя рабочей группы по подготовке новой

редакции «Методических рекомендаций по подсчету запасов нефти в доманиковых

продуктивных отложениях».

1.3. В обсуждении приняли участие: Браткова В.Г., Тимчук А.С, Гутман И.С.,

Петерсилье В.И., Шпильман А.В., Ульянов В.С., Дьяконова Т.Ф.

2. По результатам голосования членов ЭТС ГКЗ по вопросу повестки дня:

«За» - 29 голосов

«Против» -  0 голосов

«Воздержался» -  0 голосов

Решение принято единогласно

Члены секции углеводородного сырья ЭТС ГКЗ приняли решение:

2.1 Представить новую редакцию «Методического руководства по подсчету

запасов нефти в трещинных и трещинно-поровых коллекторах в отложениях баженовской

толщи Западно-Сибирской нефтегазоносной провинции» на рассмотрение ЭТС ГКЗ до

01.09.2021г.

2.2 Продлить действие «Временного методического руководства по подсчету

запасов нефти в трещинных и трещинно-поровых коллекторах в отложениях баженовской

толщи Западно-Сибирской нефтегазоносной провинции» до 31.12.2021г.

2.3 Представить новую редакцию «Методических рекомендаций по подсчету

запасов нефти в доманиковых продуктивных отложениях» на рассмотрение ЭТС ГКЗ до

01.09.2021г.

2.4 Продлить действие «Временных методических рекомендаций по подсчету

запасов нефти в доманиковых продуктивных отложениях» до 31.12.2021г.

Приложения к протоколу:

1) Список присутствующих на заседании ЭТС ГКЗ (1 экз. на 3 л.).

Ответственный секретарь Бюро ЭТС ГКЗ                                                В.Г. Браткова

Ученый секретарь ЭТС ГКЗ                                                                    О.В. Трофимова